Yazar kendi adını vererek ve bizzat kendi görüşlerini işleyerek bir
eser bırakmış olsa idi, biz de bu türden sıkıntılarla uğraşmak zorunda kalmaz-
dık.

2.a. Devvânî
Müstensihin ifadelerine göre Risâle’nin kaynağı olması bakımından

Devvânî üzerinde durmak gerekmektedir. Ebû Abdilliah Celâlüddîn Muham-
med b. Es’ad b. Muhammed ed-Devvânî es-Sıddîkî (ö. 908/1502) fıkıhta Şâfiî
itikatta Eş’arî bir kelamcıdır2. Muhtemelen 827–830/1424–1427 yılları arasın-
daki bir tarihte İran’ın Kâzerûn şehrine bağlı Devvân köyünde dünyaya gelmiş
olan Devvânî, ilmî geleneğe mensup bir ailenin çocuğudur. İlk eğitimini baba-
sından alarak daha çok tarikat ve tasavvuf ehli ile irtibat kurmuş ve bu alan-
larda eserler vermiştir3.

2 Devvânî hakkında bkz.

Devvânî tahsilini tamamladıktan sonra Karakoyunlular (781–
873/1380–1469) döneminde bazı siyasî görevler almıştır. Aynı şekilde
869/1465 yılında Tebriz’de yaptırılan Gökmedrese’de (Muzafferiye Medre-
sesi) müderrislik yapmış, Akkoyunlular’ın 740–912/1340–1507 yılında Teb-
riz’i ele geçirmelerinden sonra Irak’a gitmiş ve daha sonra yeniden Şiraz’a
dönmüştür. Eserlerinden bir kısmını Uzun Hasan ve Sultan Halil gibi Akko-
yunlu hükümdarlarına ithaf etmiştir. Akkoyunlular’ın son dönemlerinde ya-
şanan siyasî karışıklık sırasında bir süre hapis hayatı yaşamış, kurtulunca da
Şiraz’ı terk etmiştir. Siyasî karışıklığın durulması üzerine memleketine dön-
mek üzere yola çıkan Devvânî yolda hastalanarak 908/1502 yılında vefat et-
miştir4.

Akkoyunlu ve Karakoyunlu devletleri zamanında yetişip önemli görev-
ler üstlenen Devvânî, Osmanlı Padişahı II. Bayezid (853-917/1450-1512) ile
mektuplaşarak onun iltifat ve hediyelerine mazhar olmuştur. Daha sağlığında
iken şöhreti yayılmış, çeşitli İslam ülkelerinden birçok öğrenci kendisinden is-
tifade etmek için Şiraz’a gelmiştir. Safevîler’in (906–1148/1501-1736) İran’a
hâkim olması üzerine bazı yakınları ve öğrencileri buradan kaçarak İstanbul’a
gelmişler, böylece onun eser ve görüşlerinin yayılmasını sağlamışlardır5.

Şerhu’1-cedîd üzerine Devvânî’nin kaleme aldığı üç haşiyenin ortak adıdır 3. Risâle fî isbâti’1-vâcib.

Erzincan tarihinde birkaç Süleyman Efendi’den söz edilmekte ve bun-
ların hangisinin elimizdeki eserin müellifi olduğunu tespit etmek oldukça güç-
leşmektedir. Yaptığımız araştırmada ulaşabildiğimiz kaynakların verdiği bilgi-
lerin dışında, eser ve yazarını birleştirebileceğimiz en önemli unsur, Risâle’nin
sonunda yer alan hicrî 1264 miladî 1847 tarihidir. Şimdi bu tarihlerden yola
çıkarak Erzincan tarihinde şöhret bulmuş olan Süleyman Efendi’ler üzerinde
duracağız.9

Aradığımız müellif olma ihtimali bulunan şahıslardan birisi, Ali er-Rumî
el-Erzincanî’nin oğlu Süleyman Efendi’dir10. Erzincan tarihinin yazarı, Ali er-
Rumî el-Erzincanî’ni torunu Yahya’dan söz ederken 728 yılında Şam’da (Dı-
meşk) vefat ettiğini bildirmektedir.11 Bu tarihin tam şekli hicrî 1140 miladi
1728 olmalıdır. Elimizdeki Risâle 1264/1847 tarihinde yazıldığına göre oğlu
1140’da ölen bir babanın 1264 civarında böyle bir eseri ortaya koyması müm-
kün değildir.

Erzincan tarihi yazarı Ali Kemali buna ilaveten Süleyman Efendi’nin
oğlu Yahya’nın el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye adlı eserinin
meşhur olduğunu belirtmektedir ki bu tamamen yanlış bir bilgidir. Kemalî’nin
sözünü ettiği eser bilinen ve meşhur bir Hanefî tabakât kitabıdır. Yazarı da
Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdulkadir b. Muhammed b. Muhammed el-Ku-
reşî’dir. Ölüm tarihi 775/1373’tür12 ve Risâle’nin yazılış tarihi olan
1264/1847’nin bir araya gelme ihtimali yoktur.

9 Süleyman Efendi’nin kim olduğu konusunda önemli bazı tabakât kitapları suskun kalmaktadır. Birçok Sü-

leyman Efendi’den söz etmesine rağmen Erzincanlı Süleyman Efendi’den bahsetmeyen Mehmed Sü-
reyya için bkz. Sicil-i Osmanî, haz. Nuri Akbayar, sad. Seyit Ali Kahraman, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstan-
bul 1996, ss. 1532-1539; Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, Meral Yayınları, İstanbul
1972, 1/89-94; 2/86-102; 3/47-54.

10 Yahya bin Süleyman ibni Aliyyülrumîyel’Erzincanî için bkz. Ali Kemalî, Erzincan, Tarihî, Coğrafî, İktisadî,
Etnoğrafî, İdarî, İhsaî tetkikat tecrübesi, Resimli Ay Matbaası, 1932 yer yok, s. 271.

11 Ali Kemalî, Erzincan, s. 271.
12 Bkz. Muhyiddin Ebû Muhammed Abdulkadir b. Muhammed b. Muhammed b. Nasrallah İbn Salim b.

Ebu’l Vefâ el-Kureşî el-Hanefî (696-775/1296-1373), el-Cehâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye, thk.
Abdulfettah Muhammed el-Huluv, Daru İhyâi Kütübi’l-Arabiyye, Riyad 1988, s. 1/5 vd. Ayrıca, İbnu’l-
Hannâî, Alauddin Ali Çelebi b. Emrillah b. Abdulkadir el-Hamidî (979/1572), Tabakâtu’l-Hanefiyye, thk.
Süfyan b. Âyiş b. Muhammed ve Firas b. Halil Meş’al, Dâru İbn Cevzî, Ürdün 1425/2004, ss. 301-302.

Öteki Süleyman Efendi’lerden birisi ise Şems-i Hayal Leblebici Baba (ö.
1806 – 1877) lakabıyla bilinen şahıstır. Bu zât Abdurrahman Efendi’nin oğlu
olup, 1221/1806 yılında çiftçi bir ailenin çocuğu olarak, Erzincan merkeze
bağlı Zatkığ (Değirmenköy) köyünde dünyaya gelmiştir. Erzincan şehir merke-
zinde (1939 deprem öncesi) bir dükkânının bulunduğu ve burada leblebici-
likle iştigal ettiği, geçimini bu yolla temin ettiği bundan dolayı da kendisine
Leblebici Baba denildiği tahmin edilmektedir. Sufî bir hayat süren Süleyman
Efendi hicrî 1294 miladî. 1877 yılında memleketinde vefat etmiştir13. Elimiz-
deki eserin hicrî 1264 miladî 1847 yılında tensih edildiği hatırlanacak olursa
aradaki otuz yılın bir hoca ve talebe ilişkisi açısından yeterli olduğu söylene-
bilir. Sorun Leblebici Baba’nın iyi bir sufî ve şair, buna karşılık elimizdeki met-
nin ise koyu bir kelam metni olmasından kaynaklanmaktadır.

Özellikle Abbâsîler döneminde yaşanan mihne sürecinde Mu’tezile’nin
akılcı sistemi Ehl-i Hadîs tarafından reddedilmiştir. Onların yerini alan Ehl-i
Hadîs ilerleyen zamanda yerini Ehl-i Sünnet mezhepleri olan Mâtürîdîlik ve

24 Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud (ö. 333/944), Kitâbu’t-Tevhîd, thk; Fet-

hullah Huleyf, Kahire trz; İstanbul 1979; trc. Bekir Topaloğlu, Ankara 2002, s. 275 vd.
25 Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, s.

Sadece yaklaşması itibariyle dahli söz konusudur. Kul bu noktada fii-
linde seçim hakkına sahiptir. Seçimi bakımından her hangi bir tercih hakkı
yoktur, bilakis o buna mecburdur. Çünkü seçim ve yerine getirme tercihi Allah

26 Ebû İshak el-İsferâyînî eş-Şâfiî el-Eş’arî İbrahim b. Muhammed b. Mehran (418/1027). İsferâyînî müte-

kellim bir usulcü, Şafiî bir fakih, Horasan imamlarının imamı ve kıymetli eserleri olan, müçtehitlik merte-
besine ulaşmış birisidir. Nisabur’da onun adına meşhur bir medrese inşa edilmiştir. Nisaburda 418/1027
yılında vefat etmiş, orada namazı kılınmış, sonra İsferâyin’e nakledilmiş daha sonra da Meşhed’de def-
nedilmiştir. Bkz. Es-Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, es-Safedî, Salâhuddîn Halil b. Aybek (764/1362), el-Vâfî
bi’l-Vefeyât, http://www.alwarraq.com, 2/256.

27 Bakara, 2/286.

Madum olsa o zaman da kulun, olmayandan önce yaratıcı olması
gerekir ki bu da batıldır. Çünkü tasarruf olmasa, halden önce ortaya çıkan bir
dış etken sebebiyle müessir olduğundan dolayı sonuçtan sorumlu tutulamaz.
Araştırılsın!

28 Sadruşşerîa es-Sânî Ubeydullah b. Mes’ûd b. Tâcişşerîa el-Evvel Ubeydillah b. Mahmûd el-Mahbûbî el-

Buhârî (ö. 747/1346). Hanefî fakîh ve mütekellim olan müellifin et-Tenkîh adlı eserine yazdığı et-Tavzîh
adlı eseri, Taftazânî’nin de bu şerh için kaleme aldığı et-Telvîh adlı hâşiye Osmanlı medreselerinde oku-
tulmuş meşhur eserlerdendir. Bkz.